
COMUNE DI CANTALICE 

 

 

 

Provincia di Rieti 
Decreto del Sindaco 

 

 ATTRIBUZIONE AL SEGRETARIO COMUNALE DELLE FUNZIONI 
 RELATIVE  ALLA  RESPONSABILITÀ  DELL'  AREA  TECNICA 
 RELATIVAMENTE AL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

N. 7 
PROCEDURA PER LIQUIDAZIONE SALDO - SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA PARTE 

DEL 19.08.2025 STRUTTURALE INERENTE IL PROGETTO “ADEGUAMENTO 
SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ISTITUTO 

 SCOLASTICO D’ANGELI SITO IN VIA A. COSTA” CUP 
 J51B18000680002 – CIG 94926617AA – ING. FIORDEPONTI FILIPPO 
 P. IVA 00774530570 

 
IL SINDACO  

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’Area Tecnica, ing. Filippo Fiordeponti, nominato con Decreto 

Sindacale n. 2 prot. 3712 del 16.04.2025, non può procedere alla liquidazione degli onorari per la 

progettazione dell’intervento denominato “Adeguamento sismico ed efficientamento energetico Istituto 

scolastico D’Angeli sito in Via Andrea Costa” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 

del 16.08.2023 per evidente conflitto di interessi avendo svolto la progettazione dell’intervento a seguito 

di incarico conferito con Determinazione di Area Tecnica n. 47 del 27.01.2023; 

 

PREMESSO che: 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 03.03.2003 è stato approvato il Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Cantalice; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 28.11.2022 con cui è stata approvata la modifica 

all'art. 35 del Regolamento degli uffici e servizi del Comune di Cantalice; 

 

DATO ATTO che l'art. 35 del suddetto Regolamento stabilisce che: 

 

1. Nel caso di vacanza del posto di Responsabile di Area, e in attesa di copertura del medesimo, le 

funzioni di competenza sono attribuite, nelle forme previste dalla vigenti disposizioni di legge, per il 

corrispondente periodo ad uno dei dipendenti appartenenti alla stessa Area, nel rispetto delle 

disposizioni vigenti in materia di esercizio di mansioni superiori, ovvero conferite ad interim ad altro 

Responsabile di Area, dal Sindaco, sentito il Segretario Comunale ovvero conferite ad interim dal 

Sindaco al Segretario Comunale . Restano ferme le disposizioni dal comma 3 art. 18 del presente 

regolamento per la sostituzione del Responsabile dell'Area contabile-tributaria. 

2. In caso di assenza o impedimento, temporaneo o prolungato del Responsabile di Area, ovvero in 

caso di incompatibilità e/o conflitto di interesse del responsabile di Area su singoli procedimenti, il 

Sindaco, su proposta del responsabile stesso o del Segretario Comunale, può provvedere 

all'attribuzione temporanea delle funzioni vicarie ad uno dei dipendenti appartenenti alla stessa 

Area, dotato di professionalità adeguata all'incarico, nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia 

di mansioni superiori, ovvero al conferimento della reggenza ad altro Responsabile di Area ovvero 



COMUNE DI CANTALICE 

 

 

 

al conferimento temporaneo di tale funzione e/o di tale procedimento al Segretario Comunale; 
 

DATO ATTO che il Segretario Comunale del Comune di Cantalice il Dott. Avv. Marco Matteocci, 

possiede le competenze tecniche e professionali per le valutazioni inerenti al procedimento 
amministrativo in oggetto; 

 

VISTO , altresì, l'art. 97 comma 4, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che, oltre le 

funzioni attribuite per Legge, il Segretario Comunale può essere chiamato ad esercitare ogni altra 

funzione attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti ovvero conferitagli dal Sindaco. 

 

ACQUISITA l’autocertificazione relativa all’ assenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità 

ai sensi dell’art. 20 n. 39/2013; 

VISTO il d.lgs. n. 267 del 2000; 

DECRETA 

1. DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente decreto; 

2. DI ATTRIBUIRE le funzioni relative alla Responsabilità dell'Area tecnica rispetto al 

procedimento amministrativo di procedura per LIQUIDAZIONE SALDO - SERVIZIO DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA PARTE STRUTTURALE INERENTE IL 

PROGETTO “ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

ISTITUTO SCOLASTICO D’ANGELI SITO IN VIA A. COSTA” CUP J51B18000680002 – CIG 

94926617AA – ING. FIORDEPONTI FILIPPO P. IVA 00774530570, al Dott. Avv. Marco 

Matteocci, Segretario Comunale di Cantalice; 

 

3. DI DARE ATTO che al Segretario Comunale sono attribuite le funzioni di Responsabile 

dell'Area Tecnica relativamente a suddetto procedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 

267/2000, ivi incluse la responsabilità di istruttoria e di ogni altro provvedimento procedimentale 

per l'emanazione del provvedimento amministrativo, compresi i provvedimenti per l'accesso ai sensi 

della L. n. 241 del 1990, e ss.mm. e ii.; 

4. DI TRASMETTERE il presente decreto al Segretario Comunale; 

 

La decorrenza della presente nomina è immediata. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line per 15 giorni e nella sezione 
Amministrazione Trasparente del Comune di Cantalice 

Il Sindaco 
Avv. Gianluca Leoni 


		2025-08-19T07:23:11+0000
	GIANLUCA LEONI




